
Nº 39, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 PÁGINA 15Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019022500015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO: 00111-00000791/2019-84. INTERESSADA: SILVIO DE MORAIS VIEIRA. ASSUNTO:
CESSÃO DE SERVIDOR. AUTORIZO, com base no art. 9º, inciso II, e arts. 19 e 20, do Decreto nº
39.009, de 26/4/2018, combinado com o art. 2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, e na forma
do art. 152, inciso I, alínea "a", com o caput do art. 154, da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, a
cessão do servidor SILVIO DE MORAIS VIEIRA, matrícula nº 26.039-8, Auditor de Controle Interno, da
Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, para exercer o
Emprego em Comissão, Símbolo EC-02, de Chefe da Divisão de Corregedoria, da Controladoria Interna,
da Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal - TERRACAP, com ônus para o órgão cessionário.
Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para o qual o servidor foi cedido ou com a
revogação pela autoridade cedente. Publique-se e encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão - SEFP/DF, para as providências
pertinentes.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ORDEM DE SERVIÇO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere a Portaria n° 18, de 04 de março de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 7° do
Decreto n° 33.652, de 10 de maio de 2012, combinado com os arts. 145 a 149 da Lei Complementar
n° 840 de 23 de dezembro de 2011, resolve:
CESSAR a Licença para Desempenho de Mandato Classista no Sindicato dos Auxiliares e Técnicos
de Enfermagem do Distrito Federal - SINDATE-DF, do servidor JORGE VIANA DE SOUSA,
matrícula 142.871-3, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, publicada por meio da Ordem de Serviço nº 71, de 19/11/2015, publicada no
DODF nº 225, de 24/11/2015, conforme Processo nº 414.001908/2015, a partir de 31/12/2018.
PRORROGAR a Licença para Desempenho de Mandato Classista no Sindicato dos Auxiliares e
Técnicos de Enfermagem do Distrito Federal - SINDATE-DF, do servidor NEWTON CLEITON
BATISTA, matrícula 144.366-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, com ônus para o Governo do Distrito Federal, a contar da
publicação até 28/06/2022, conforme o Processo SEI nº 00410-00017042/2018-02.
CONCEDER a Licença para Desempenho de Mandato Classista no Sindicato dos Auxiliares e
Técnicos de Enfermagem do Distrito Federal - SINDATE-DF, para a servidora ELZA APARECIDA
DOS REIS ALMEIDA, matrícula 129.703-1, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, lotada
no Instituto Hospital de Base do Distrito Federal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, com ônus para o Governo do Distrito Federal a contar da publicação até 28/06/2022, de
acordo com o Processo SEI nº 00040-00002875/2019-15.

TANIA PEREIRA ALVES MONTEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 99, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, E PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições, que lhe
confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da SES/DF, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de
19 de dezembro de 2018 e art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando os programas
de residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação,
regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, pela Portaria nº 204 de
07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem como suas retificações ou alterações e
considerando o Processo Seletivo Interno de Preceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica,
Seleção 2018/1, objeto do Edital Nº 39, de 27/12/2017, publicado no DODF Nº 248, de 29/12/2017, com
resultado final homologado pelo Edital Nº 03, de 23/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 28/02/2018,
resolve: DISPENSAR CINTIA CARDOSO PIMENTA, matrícula 130431-3, da atividade de preceptoria do
Programa de Residência Médica em Anestesiologia da COREME HRAN, em função de aposentadoria, a
partir de 30/01/2019 e designar MARIA CATARINA RODRIGUES DE MATOS, matrícula 1441937-8,
para a referida atividade, a partir da data da publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 100, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
RECONDUZIR, GILBERTO BROWN DE ANDRADE, à Carreira de MÉDICO, especialidade de
MEDICO - ELETROMIOGRAFIA, 3ª Classe, Padrão V, Matrícula nº. 01861719, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos
do caput do Artigo 37, Inciso II, da Lei Complementar nº. 840/2011, a contar de 06 de fevereiro de 2019,
conforme Processo nº. 00060-00049984/2019-21.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 101, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto
nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018 e art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando
o(s) Projeto(s) Pedagógico(s) e a Metodologia de Ensino Aprendizagem dos Cursos de Graduação em
Enfermagem e em Medicina da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) e o disposto no Decreto nº
23.924, de 18 de julho de 2003, publicado no DODF de 21/07/2003, que regulamenta a Gratificação de
Atividade de Ensino (GAE), instituída pela Lei nº 2.771, de 19 de setembro de 2001, considerando o
Processo Seletivo Interno Simplificado para Formação de Cadastro Reserva de Servidores da Carreira de
Enfermeiro e da Carreira Médica, para o exercício da atividade de Docência, respectivamente, nos Cursos
de Graduação em Enfermagem e em Medicina da ESCS, mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em
Ciências da Saúde/FEPECS, objeto do Edital Normativo nº 24, de 04 de abril de 2018, publicado no
DODF nº 066, de 06 de abril de 2018, alterado pelo Edital nº 27, de 18 de abril de 2018, homologado
conforme Edital nº 40, de 10 de julho de 2018, publicado no DODF nº 131 de 12/07/2018, resolve:
1. CONVOCAR, na forma do Anexo Único, os servidores da Carreira Enfermeiro, para o exercício da
atividade de Docência, do Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS, selecionados nos termos dos
Editais supramencionados.
1.1. A relação dos candidatos da Carreira Enfermeiro obedece a seguinte ordem: matrícula, nome e
classificação.
1.2. O candidato convocado terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação
no DODF, para aceitar o ingresso na atividade de docência nos Cursos de Graduação da ESCS, conforme
item 10.1 do Edital Normativo nº 24 de 04 de abril de 2018.

ENFERMEIROS: 14402084, SIMONE SOUZA NASCIMENTO, 10°; 14396904, ANA PAULA DA
COSTA PESSOA SASAKI, 11°; 1714333, OLÍVIA SOUSA SILVA, 12°; 16596668, ADRIANA LIMA
DE SALES, 13°; 14391015, EDNA BRAZ ROCHA DE SANTANA, 14°; 1833766, TATIANE HELENA
SPOTORNO DE CARVALHO DUARTE,15°; 1586513, MARIA MADALENA BRASILEIRO
RAMALHO YOSHIMOTO, 16°; 16845137, DENISE SOARES DE CIRQUEIRA, 17°; 14408317,
TATIANA COSTA PINTO, 18°; 1560174, AGEU PROCÓPIO ALMEIDA DE ALBUQUERQUE, 19°;
14395762, CAMILA LUCAS DE SOUZA, 20°; 14402750, VICTOR ROBERTO SANTOS COSTA ,21°;
14412667, PAULA TALITA ALVES GONÇALVES DA SILVA, 22°; 14351285, FERNANDA ANGELA
RODRIGUES, 23°; 14350750, KASSIO HENRIQUE RODRIGUES CORREA, 24°; 14399180,
FRANCILISI BRITO GUIMARÃES VALENTE, 25°; 1592521, ADA FARIAS OLIVEIRA LIMA, 26°;
14404141, ANA CRISTINA ALVES CARDOSO, 27°; 1721968, SOLANGE DE PAIVA PINTO, 28°;
14404516, VANILDA PULHEZ DOS SANTOS, 29°; 1564943, PRISCILA KOPP PINHEIRO, 30°;
1835939, LIGIA MARA DOS SANTOS CORRÊA MOURA, 31°; 140265X, KELLY CRISTIANE
BARBALHO MOREIRA, 32°; 14356716, GABRIELLA RIBEIRO CHRISTIMANN, 33°; 16595300,
RENATA GONÇALVES PAULINO, 34°; 14356090, CÁSSIA CRISTINA GAROZE DA SILVA
GONZALES, 35°; 14356422, CÍNTIA SIQUEIRA SOUSA PELEGRINI BARRETO, 36°; 14408945,
LUCIANA PEREIRA DINIZ, 37°; 14386216, MARIANA PAIS DOS SANTOS , 38°.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 103, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições, que lhe
confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da SES/DF, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de
19 de dezembro de 2018 e art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando os programas
de residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação,
regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, pela Portaria nº 204 de
07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, considerando o Processo Seletivo Interno de
Preceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2018/1, objeto do Edital Nº 39, de
27/12/2017, publicado no DODF Nº 248, de 29/12/2017, com resultado final homologado pelo Edital Nº
03, de 23/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 28/02/2018, bem como o previsto no artigo 28 , inciso
XXXVI da Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, e o item 1.9 do
Edital Normativo N° 39, de 27/12/2017, publicado no DODF nº 248 de 29/12/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar ANDRÉ GUSTAVO FONSECA FERREIRA, matrícula 186012-7, da atividade de
preceptoria do Programa de Residência Médica em Neurologia da COREME HBDF, a partir de
06/12/2018; DENISE BORGES SOBRAL DE AZEVEDO, matrícula 154263-X, da atividade de
preceptoria do Programa de Residência Médica em Endocrinologia da COREME HBDF, a partir de
06/12/2018; Flávio Andrade Bastos, matrícula 173765-1, da atividade de preceptoria do Programa de
Residência Médica em Emergência da COREME ESCS/SES-DF, a partir de 06/12/2018; IGOR BRENNO
CAMPBELL BORGES, matrícula 1441551-8, da atividade de preceptoria do Programa de Residência
Médica em Neurocirurgia da COREME HBDF, a partir de 06/12/2018; MÁRIO SOARES FERREIRA
JUNIOR, matrícula 1442518-1, da atividade de preceptoria do Programa de Residência Médica em
Ortopedia e Traumatologia da COREME HBDF, a partir de 06/12/2018; Paulo César Nunes Restivo,
matrícula 135295-4, da atividade de preceptoria do Programa de Residência Médica em Clínica Médica da
COREME HBDF, a partir de 06/12/2018; RENATO DINIZ LINS, matrícula 169877-X , da atividade de
preceptoria do Programa de Residência Médica em Cirurgia do Trauma da COREME HBDF, a partir de
06/12/2018; RODRIGO CASELLI BELÉM, matrícula 1431741-9 , da atividade de preceptoria do
Programa de Residência Médica em Cirurgia do Trauma da COREME HBDF, a partir de 06/12/2018;
SANDRA LÚCIA BRANCO MENDES COUTINHO, matrícula 133677-0 , da atividade de preceptoria do
Programa de Residência Médica em Anatomia Patológica da COREME HBDF, a partir de 06/12/2018.
Art.2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO E GESTÃO DO CONHECIMENTO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO
DE INOVAÇÃO E GESTÃO DO CONHECIMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o disposto do Art. 12º, da Portaria nº 708, de 03 de julho de
2018, Portaria nº 141, de 20 de março de 2017/SES-DF e Decisão nº 488/2018 Tribunal de Contas
do Distrito Federal, nos termos das Leis nºs 3320, 3321, 3322, 3323/2004, 3643/2005, 3782/2006 e
Lei nº 5.237/2013, resolve:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 23% (vinte e três por cento)
conforme Decisão Judicial constante no Processo nº 0733026-35.2017.8.07.0016 a servidora
ALESSANDRA FERNANDES DE CASTRO, matrícula 1679433-8, Cirurgião Dentista, lotada na
SRSSO;
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 23% (vinte e três por cento) a
servidora ALEXSANDRA RAMALHO DA COSTA ARUME, 1763423-8, que teve seu recurso
deferido - Processo SEI-GDF nº 00060-00569320/2018-01.
TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no DODF nº 8, de 11/01/2019, página 49, no que se refere
a concessão de gratificação de titulação no percentual de 23% (vinte e três por cento) concedido a
servidora MARILIA RODRIGUES VIDAL, matrícula 16866460 e a servidora CAROLINA TEREZA
DOS SANTOS ARAUJO, matrícula 16737180;
RETIFICAR o ato no que se refere a concessão de gratificação de titulação na Ordem de Serviço de
11/09/2009, publicada no DODF nº 177, de 14/09/2009, página 39, ONDE SE LÊ: "...5% - AOSD
-Patologia Clínica: 135.877-4, EDSON BENICIO DE CARVALHO, 28/07/2009...", LEIA-SE: "...8%
AOSD -Patologia Clínica: 135.877-4, EDSON BENICIO DE CARVALHO, 28/07/2009...".

DILUANA ALVES DE OLIVEIRA


